ipsi quidem ignoratis, vtraque prodidisse aliquan-
 do, vtinam vanum vaticinium sit, frustra queramini. Agite dum opportunum est, dum res salua: ad patriæ salutem procurandam animos & cogitationem referte. arma viresque so-
 ciate: hostemque securum, vtrisque copiis à tergo & à fronte circumuentum aut oppri-
 mite aut fugate. in nostro periculo vniuersæ gentis fortunas, libertatem, salutem verti pu-
 tate. Huic orationi cum vim addidisset lachrimarum, & ad terram prouolutus singulo-
 rum genua prensaret, multorum flexerat animos. Vicit tamen sententia non esse Roma-
 nos irritandos. additumque Numantinos quamprimum suis finibus peleidos videri,
 ne fraudi esset aliquando in eorum conuentu eam legationem auditam. Quid Rheto-
 gones deinceps fecerit clam est. constat tamen Luciæ urbis iuuentutem, quæ ad quar-
 tum ab urbe Numantia lapidem sita erat, ad ferendam opem excitam, Scipionis diligen-
 tia compressam: & quadringentis iuuenibus eius iussu dextras amputatas, vt cæteris do-
 cumento essent Romanæ seueritatis. Numantini ergo auxiliis desperatis, & ex du-
 turna obsidione fame fracti, necessario ad ditionis consilium flexerunt animos. Missa ea
 de cauſa ad Scipionem legatio. Eius legationis princeps Alurus facta eum conuenien-
 di potestate in hunc modum allocutus fertur. Qui sunt Numantini ciues, qua fide, qua
 constantia, explicare longa oratione non attinet. Nam & ipse longo usu expertus es, &
 miseros non decet suarum laudum commemoratio. Illud dicam, tibi gloriosum fo-
 re Numantinorum animos fregisse: neque nobis ignominiosum prorsus, quando ita in
 fatis erat, à tanto Imperatore superari. Quod præsentis fortunæ est, & obsidionis ma-
 jor la cogunt, viatos nos esse fatemur: modo pœnitentiam quam exitium malis. Neque ve-
 niam petimus, tametsi nullibi melius beneficium collocaris, sed supplicium moderatum.
 Quod si salutem negas, neque pugnæ copiam facis: omnia prius experiri, ac occum-
 bere, si res ferat, nostris potius quam alienis dextris, quod virorum fortium supremum
 officium est, certum habemus. Tu quid fama sit in præfens & ad posteros locutura et-
 iam atque etiam considera. Ex hac oratione Scipio infractos gentis animos miratus, in
 tam afflita fortuna ac penitus desperata dignitatis memores atque constantiæ: Lega-
 tis tamen nullam fore spem salutis, nullam pacis conditionem respondit, nisi in ditione
 ad victoris arbitrium. Eo responso Numantini acti in furorem Legatis violatis, in quibus
 quid culpæ erat: sed furente multitudine, vera dixisse sæpe exitium attulit, spe salutis

& pugnæ abiecta, quod reliquum erat, multa celia (potus genus erat ex frumento) hausta ebrii in Romanorum munitiones irruunt, & vallo superato obuios tandem prosternunt, donec summissis vndique Romanorum auxiliis in urbem reiecti sunt. Secundum hunc conflctum, suorum qui ceciderunt corporibus famem dies aliquot tolerasse tradunt: deinde fugæ spem tentatam haud meliori successu. Ad extremum rebus omnibus desperatis memorabili facinore se suoq; omnes aut epoto veneno noxio, aut adacto in viscera ferro peremerunt. Fuere qui ex prouocatione certarent, nihilo meliori conditione victoris, quam victi pyra accensa, in quam qui cadebant continuo iactabantur, sequebantur qui occiderant. ad hunc modum anno & tribus mensibus exactis ex quo Scipio venit in Hispaniam, excisa Numantia est ciuibus ad vnum nullo discrimine sexus vel ætatis pertinaci obstinatione deletis. Appianus urbe capta viuos aliquot in victoris potestate venisse scribit: sed aliorum auctorum opinio resistit. Constat Numantiam ciuum concordia stetisse, labefactatam discordia: & victam victoriæ palmam victori eripuisse ædificia, quæ incendii à ciuibus iniecti furorem euaserant, Scipionis iussu euersa sunt. Numantinorum agri finitimus populis distributi. His rebus perfectis Scipio, & Hispaniæ pace fundata, Romanum ad triumphum rediit Numantini cognomento auctus, cum D. Junius Brutus paulo ante de Calæcis deuictis ac domitis triumphum in urbem egisset, Calaici cognomine parto, vti paulo ante dictum est.

Gesta in Hispania post bellum Numantinum. C A P. XI.

20

EXCEPERE tempora bello vacua, præcipua tranquillitate insignia: missaque duodecim legati varias Hispaniæ partes pro attributa cuique portione gubernarunt diu. Nam Baleares, qui piraticam exercentes vicina maria & littora infestabant, Q. Cæcilii Metelli Consulis virtute domiti, & ad tranquillitatem reuocati sunt anno ab Urbe condita sexcentesimo trigesimo primo. vnde ei Balearici nomen factum. Quo tempore Marius, cum Veteriorem Hispaniam ex Prætura gubernaret, sublatis latrociniis, quorum licentia ex superiori temporum perturbatione orta erat, itinera aperuit, leges, iudicia, atque pacem in provinciam reuocauit: & post duodecim annos rebus denuo in ea prouincia turbatis Calpurnius Piso primum, deinde Sulpitius Galbaeus Galbae filius, qui res in Lusitania gesserat, prouincialium motus pacarunt. Pisonis nomine multæ monete & passim percussæ hoc tempore reperiuntur in Hispania. Pace Pisonis & Galbae virtute reuocata, rursus decem Legatis prouincia commendata est. quo tempore Cimbrorum ex ora Septentrionali sese in Romani imperii prouincias rapidi torrentis instar numerosa multitudo effundens, & cursu victiarum maximo, in Hispaniam delata: in Galliam atque Italiam Romanorum & prouincialium virtute redire compulsa est, anno ab Urbe condita sexcentesimo quadragesimo quinto. Quo anno Q. Seruilius Cæpio Lusitanos, quo ex magistratu incertum, sed Lusitanos tamen prælio superauit: & tribus post annis eiusdem Cæpionis consulatu Lusitani maiori reddita quam acceperant clade Romanos vlti sunt. Fuit is annus ab Urbe condita sexcentesimus quadragesimus octauus, Marci Tullii Ciceronis ortu, quam vlla alia regesta insignior. Arpini natus est, matre Helvia, patre equestris ordinis, & ex regione Volscorum sanguine. qui rem Romanam non minus in toga quam reliqui Principes reipublicæ, ferro illustrarunt. Post alterum biennium, anno ab Urbe condita sexcentesimo quinquagesimo, denuo Cimbri Teutonibus confusi Celtiberorum virtute ex Hispania, in quam prouinciam irruperant, rursus in Galliam reiecti sunt: & Lusitanorum motus L. Cornelii Dolabella virtute & diligentia compressi, cum eam prouinciam ex proconsulatu gubernaret, anno ab Urbe condita sexcentesimo quinquagesimo quinto, Lusitanorum motus Celtiberorum bellum sequenti anno excepti. cuius comprehendisti studio quoniam maiori mole coortum est, T. Didius Consul venit in Hispaniam. Collata utrinque castra, directæ acies & pari utrinque spe pugnatum nec diuerso successu, nam exæquata utrinque clade pugnantes nox diem emit. Verum Censulis arte continuo Romanorum, qui ceciderant, corporibus tumulatis, postera luce Hispani perterriti, quasi multo plures ex ipsorum numero essent trucidati quam ex Romanis, victoria desperata deditio nem fecerunt, iis conditionibus, quas victores Romani præscripsissent. ex Areuacis eo prælio & totius belli progressu viginti millia ceciderunt. Ter mestini veteri urbe excisa, cuius fiducia quoniam locorum natura munitissima erat, sepe rebellabant, in planiciem translati per vicosque distracti sunt, prohibiti in urbis formam coalescere, oppida mœnibus aut aliqua munitione firmare. Prædonum manus latrociniis assueta per fidem fœderis ad Consulem vocata cum filiis & vxoribus ad vnum trucidata: cum spes non esset ingenium mutatum

ram

ram gentem alienis laboribus raptoque viuere assuetam. Quod factum ita senatu Romano non probauit, ut triumphus nihilominus pro rebus gestis concessus fuerit. In eo bello Q. Sertorius Tribunus militum fuit, magnamque laudem peperit seruato ad Castulonem Romano præsidio, quod Castulonenses ad omnem recuperandæ libertatis occasionem intenti communicato cum Gyrisenis (Giennenses fuisse quidam putant) consilio, noctu parabant trucidare, cum se Romani milites indulgentius poculis inuitassent hibernorum tempore, atque ex ea re opportuni iniuriæ fore viderentur. Nam Sertorius Castulonensem tumultu excitatus forasque ciuitatem se proripiens, aucto suorum numero quos fuga seruarat, suorumque cædem vltus, curriculo ad Gyrisenos aduolans, vestium aspectu delusos, quas milites cum Castulonensibus occisis mutarant, gratulatum prodeentes magno numero cæcidit. reliqui deditio facta sub corona venditi. Atque hæc tum hoc anno, tum quatuor sequentibus in Hispania Citeriori gesta sunt: ex quanto tempore Didius eam prouinciam gubernauit. Nam in vltiorem Hispaniam P. Licinius Crassus consulatum adeptus venit, ab Urbe condita anno sexcentesimo quinquagesimo septimo: atque re in prouincia bene gesta, sexto demū anno triumphauit. omnino ex Hispaniae præfectura eas eopias parauit: quæ M. Crassum filium inter Romanos maxime nobilitarunt, Romanorum aliquando ditissimum. & Antonius Nebrissensis affirmat viam totius Hispaniae nobilissimam Salmantica Emeritam usque (vulgo Argentea via nuncupatur) à Crasso fuisse constratam, columnarum quas toto eo itinere, Crassi inciso nomine se vidisse testatur, indicio haud probabili, cum eæ columnæ modo non inueniantur. Vidisse se fortasse putauit, quod nusquam erat, quod antiquariis sëpe accidit. Quo tempore Crassus in Hispania fuit noui Celtiberoru motus Fuluii Flacci opera ductuque compositi sunt, anno ab Urbe condita sexcentesimo sexagesimo, & Italia bellis ciuilibus cooperat æstuare, C. Mario, atque Cinna republica occupata nobilitatem Romanam, quæ Syllæ partes sequebatur proscribentibus. In his M. Crassus patre & fratre cæsis in ultimam Hispaniam aufugit, ubi multæ clientelæ erant, & magna prouincialium studia tum paternis, tum suis meritis, qui patrem in Hispaniam fuerat secutus quæsitæ: conspectu tamen hominum vitato (nam fides plerunque ex fortuna pendet, & pleræque ciuitates Hispaniae in Martii potestate erant) in specum se abdidit mari vicinum, in prædio viri principis, cui nomen erat Vibio Pacieco, arctissima benevolentia coniuncti. Missus seruus unus è paucis, qui eius fugam erant prosecuti, Pacieco denunciavit quo loco res Crassi essent: atque pro iure amicitiae, eius nomine postulauit, ne herum in eo discrimine desereret. Is tempus venisse gaudens amicitiae qualicunque officio declarandæ, quo res occultior esset ipse Crassi congressu abstinenſ quod temporis dandum erat, seruo mandat quotidie in vicina speluncæ rupe commeatum deponere, quem ex urbe accepisset, vetito perscrutati quorsum id fieret, mortis denunciatione si mandata violaret, si exequeretur fideliter missa libertate. Ea diligentia atque cura Crassus seruatus, Marii Cinnaque morte denunciata, ex latebris prodens facile multas in Hispania urbes, quæ propensa in Syllam voluntate erant, in partes attulit. Malaca etiam à milite direpta, Crasso inuita, ut videri vult & per totam vitam præfætulit: an annuente, ut militum voluntates redimeret aliena calamitate, ex Hispania in Africam trajecta, ubi Syllæ partes præcipue vigebant. Porro specus Crassi latebris illustris, præter Heracleam & Arundam hodie monstratur, Ximenæ oppido vicinus, signis omnibus conuenientibus, quæ ex Plutarchilectione colliguntur. & Paciecorum familiam non minus nobilem quam amplam fuisse ea tempestate in Hispania veterum auctorum monumenta satis declarant. Ad quam qui familiam nostram ætate opibus, gratia, & auctoritate in Carpetanis facile principem refertunt sola ex nomine ducta coniectura nituntur, nec repudianda semper, nec satis constanti. Recentiora procerum genera in veteracius dem nominis infundere receptum: quæ magna est historiæ labes, veritatis iniuria.

Bellum Sertorii inchoatur. C A P . XIII.

EX bellis ciuilibus nouum in Hispania bellum natum est, quod à patuis initis potentiam Romanam nouem annis exercuit, varia sëpe fortuna, exitu tandem Romanis prospero. Q. Sertorius eis belli incitator extitit, natione quidem Italus, obscurior loco Narsii oppido prope Romam natus: tæterum virtutis specimen in Hispania dederat, vt est superius demonstratum, & Marii deinde ac Cinna partes secutus in Italia, alterum in eo bello oculum amisit. à Sylla tandem, cum rerum esset potitus Cinna & Mario deuictis, proscriptus cum multis aliis, mortis discrimine adactus, & quoniam in

ea rerum perturbatione id habiturum iudicabat, quod primus occupasset: vbi militum atque prouinciarum studia erant, in Hispaniam venit. Julio Salinatori Pyrenæi angustias obsidendi cum legionis praesidio cura demandata, aduersus Syllæ conatus. Ipse in interiori prouincia magnos delectus habere, & subsidia vndeque comparare ad retinendam Hispaniarum possessionem. Verum Sertorii conatus G. Annii aduentu & celeritate praoccupatis sunt, Pyrenæi praesidio disiecto Salinatoris morte, quem à Gaio subornatus Calpurnius Lanarius per fidem amicitiae proditorie sustulit. Sertorius suorum numero & virtute diffissus, veritusq; acie contra Gaii copias dimicare, Carthaginem traiecit in Africam: vbi varia & aduersa s;pe fortuna iactatus, Hispaniarum vicinam Ebusum cepit cum sua peculiari classe, & Piratarum ex Asia lembis adiutus, qui forte mari vagabantur. Inde depulsus, & de Fortunatis c;gitans (sunt qui eo traiecerent scribant, declinandæ videlicet hostilis saeuitiae necessitate) à Lusitanis aduocatus est. Nam Romanorum imperio fessi erant, & recuperandæ libertatis cupiditate flagrabant. Oblatam Sertorius occasionem hostes de totius Hispaniarum possessione pellendi arbitratus, continuo in Lusitaniam venit, non magis disciplina militari instructus, quam pacis artibus ingenii facilitate, comitate morum, atque vestigialibus moderandis prouinciarum vniuersitatibus studia excitanit. Ad formam præterea Romanarum reipublicarum senatu lecto ex Hispaniarum proceribus, isdem magistratum nominibus quibus Roma vtebatur, Romanæ maiestatis imaginem quandam representabat. his ad consilium adhibitis imperii summa penes Sertorium erat. militare praesidium ex iis legit, qui Romani nominis essent, quorum voluntatibus magis fidebat, propter communem originem. & quia fallere non poterant difficulti ad hostium gratiam aditu maxime fidos fore iudicabat. Harum rerum fama non Ulterioris modo Hispaniarum imperium, sed etiam Citerioris voluntatem adiunxit, vnum esse Sertorium cunctis iudicantibus, per quem Hispanorum potentia Romanorum gloriam obscuraret, fastum tyrannidemque deprimeret. quæ ille studia vte diuturna essent, arte prouidebat, sapientiarum professoribus ex Italia aduocatis, atque litterario gymnasio Oscæ constituto, ad quod filios procerum mitti curabat, cunctas nationes non magis armis quam sapientiarum studiis illustrari, dictitans, neque fas esse ea laude concedere Romanis, quos rebus cæteris exæquarent. Atque hæc palam iactabantur: ex arcano datae fidei obfides comparabat nulla offensione prouincialium. Ad has artes accedebat religionis simulatio, qua una re vulgi animi maxime capiuntur, cerua candida Diana domino, vti iactabat, ad aurem adhibita, vnde assueta erat cibum capere, quoties aut litteræ essent allatae, aut de rebus magnis in senatu consultabatur, quasi nutu numinis arcanos evenitus & consilii summam insurseret, Itaq; Sertorii monetæ reperiuntur in Hispania cerua expressa altera ex parte. Eboræ in Lusitania duo lapides indicio hodieque sunt, multum in ea vrbe Sertorium fuisse, ciuesque Eboracenses precipuis & frequentibus beneficiis ornasse. Geminam Oscam in Hispania fuisse, alteram in Ilergetibus, in Baeticæ parte alteram, ex Plinio & Ptolemæo constat. In vtra erudiendam iuuentutem Hispаниam Sertorius curauerit, dubitatur: multis tamen eam laudem ad Citeriorem Oscam ablegantibus, nobis locorum vicinitas persuadet in Bastetanis esse: ab utraque certe vetus appellatio conseruatur leui mutatione facta. Duxerat ex Africa cum primum in Lusitaniam venit Romani nominis duo millia & sexcentos, atque huic numero septingentos Afros adiunxerat: in Hispania vero pedites quatuor millia, septingenti equites accessere. cum his copiis Cota primum nauali prælio non procul Melaria, quæ ad freti fauces sita est superato, deinde ad Baeticum Didio Prætore profligato, atque duobus hostium millibus cæsis ex eius exercitu, imperii auctoritatem vehementer sanxit: hostibus timorem incussum reputantibus Hispanis potentiam ductoris cōsilio, quo eatenus caruisset, adiutam magnas allaturam difficultates Romano nomini, cladesque priusquam ad officium penitus reuocari posset.

Metellus & Pompeius veniunt in Hispaniam.

C A P. XIII.

674.

EA res Syllam mouit ut anno ab Urbe condita sexcentesimo septuagesimo quarto, altero suo consulatu Q. Metellum collegam cognomento Pium ob patrem lachrimis ab exilio liberatum, mitteret contra Sertorium in Hispaniam. Huic adiunctus L. Domitius Prætor, quem Plutarchus Teranium vocat cognomento videlicet Domitiis familiari, in ipso Prouinciarum aditu ad Pyrenæi montis radices ab Hirtuleio Sertorii Duce viætis fusisque copiis cæsus est. Quæ res Manilium Galliarum Narbonensis Proconsul in Hispaniam attraxit haud meliori quam Domitius euentu: nisi q; d' acie ab Hirtuleio superatus Ilerdæ munitione, in quam se contulit, seruatus est. Sane Metellus in

Bætica

Bætica, in quam cum exercitu penetrare ausus fuerat à Sertorio sæpe vicitus & virtute suorum diffidens, locis munitis se tenere coactus est, neque totius dimicationis, copiam ferocienti hosti facere. Lacobrigam tantum, quæ vrbs in extrema Lusitania ad promontorium Sacrum sita est, Sertorii copiis aliò atque aliò d. lapsis, repentina obsidione opprimere cogitauit, irritus conatus fuit. Afri & Hispani proposito à Sertorio præmio deceptis Romanorum vigiliis, duo millia vtræ ad obießos intulerunt, cuius inopia maximè laborabant: aquæductibus corruptis, atque uno tantum puto maligne aquam supeditante. Itaque Romani cùm quinque dierum frumentum allatum esset, inopia commeatu coacti sunt obsidionem soluere, Sertorio cum subitaria manu locis omnibus fatigante. Nec impar Hispanus Romano militi erat, quem Sertorius ordines seruare, atque imperia agnoscere, signaque sequi docuerat: solitum alioqui rarum dispersumque pugnare, magnò primùm impetu facto, si premeretur pedem referre assuetum. Multum in eam rem contulere, Romanorum arma mortuis detracta, quibus Hispani armati erant. Harum rerum fama, cùm non modò tota Hispania vagata esset, sed etiam in Asiam peruenisset: Mithridates altero bello, quod gessit cum Romanis, Sertorium missis Legatis ad fœdus inuitauit, clasis & pecunia pollicitatione. vt vires populi Romani distraheret. Iis Legatis senatu dato, quo maior esset auctoritas concessum postulantibus, vt M. Marium cum aliquanto comitatu secum deferrent, cuius operam suis rebus Rex potentissimus imprimis utile fore iudicabat, si suas copias per eū Romana disciplina militare docuisset. In eo Asiae bello Aulus Mæuius Lacetanus Luculli signa secutus, egregiam operam Romanæ reipublicæ nauauit, vt lapis indicat altero ab vrbe Ausetana stadio in loco publico constitutus, eius iussu cùm redux esset in patriam. Verùm ad Sertorium redeamus. qui hostibus L. Lollij res gerentis in Gallia aduentu confirmatis, prælij discrimen, quod antea vltro appetebat, detrectare cœpit, satis habens leuibus præliis atque incursionibus tumultuariis hostē fatigare. quo belli & consiliorum tenore biennio extracto Cn. Pompeius exæquata cum Metello potestate atque ipso per litteras expetente, nam aliter Pompeius venturum negarit, in Hispaniam missus est. Magni cognomento aut iam parto, aut vt alii scribunt ex Sertorio superato quæ sicut Tertullianus indicat, & Cassiodorus ait, id cognomen conciliasse theatrum, quod è lapide Romæ primus Pompeius extruxit: nam antea scena ex materia facta, & subitariis gradibus vtebantur. Quæstor adiunctus L. Cassius Lōginus d. quo sermo est redditurus. Magnis ergo in Gallia difficultibus superatis, cùm Pompeius in Hispaniam penetrasset, ad Metellum se contulit, non prius cum hoste dimicare certus, quā vires essent collatae. Sertorius eodem tempore Laronam obsidione premebat nouis auctus copiis, quas Marcus Perpenna ex Sardinia deduxerat. Nam Æmilius Lepidus Cōsul, cum à senatus auctoritate defecisset, Italia pulsus atque Sardinia occupata, breui ex morbo migrauit è vita. Robur exercitus à M. Perpenna in Hispaniam deductum, Sertorio se adiunxit, siue eius sponte siue defectione militem, nam vtrunque ab auctoribus proditur, cum in diuersa Hispanæ parte bellum gerere atque imperium constituere in animo haberet. Ad Sertorium necessitate se contulit. Laronem periti antiquitatis Lyriam esse arbitrantur ad Sucronem sitam in agro Valentino, sedecim ab ea vrbe millibus passuum. Eò Metellus & Pompeius iunctis viribus ac paribus auspiciis profecti obsidionis soluendæ studio cùm castra prope posuissent, nullum aliud operæ pretium fecerunt, nisi quod in tumultuatio certamine dum pabulatoribus opem ferunt, decem Romanorum millia Sertorii insidiis circumuēta ceciderunt, atque in his Pompeii legatus D. Lælius. Obsessi defensione desperata ad ditionem compulsi cum incolini salute res etiā educere iussi essent, vrbs incendio est absunta in vtriusque Ducis Romani oculis, ad ostentationem videlicet virtutis magis, quam saeuendi voluntate. Orosius discessisse Pompeium ait, priusquam Lau-ro in Sertorii potestatem venisset: & ciues partim trucidatos, partim direpta vrbe in seruitutem abactos. addit præterea, in Romanorum castris triginta millia pedites, equites mille fuisse. In Sertorii pedites duplicato numero, equites 8000. Proximo anno, qui fuit ab Vrbe cōdita sexcētesimus septuagesimus septimus, veris principio bellū vtrinq; instauratū. Metellus ac Pompeius ex Citeriori Hispania atque Pyrenæis montibus, ad quæ loca in hiberna secesserant, Sertorius ex Lusitania dicensi. à Pompeio Segeda expugnata est. Metellus prope Italican signis cum Hirtuleio collatis, viginti hostium millia cæcidit: Dux ipse fuga seruatus est, tanta ex ea victoria Metelli lætitia, fastuq;, vt picta veste in coniuncti vteretur: venientique passim in vrribus thure quasi Deo supplicaretur, populis in assentationem effusis, addebatlur ludi, atque triumpho persimilis pompa. Sunt qui huius victoriz monimentum esse credat è duabus Guisandi tauris lapideis, altetum hac inscriptione: Q. Cæcilio Metello Consuli. II. victori. numero non ad consulatum sed ad victo-

riam duplēm relato. Pompeius Segeda capta, hostem ad Sucronem nactus, prælioque dimicare ausus, periculo proximus fuit. verum prælium inclinatum penitus Metelli adūtu restitutū est, sine quo ne aliquid de victoriæ laude decederet pugna fuerat inchoata, difcessum dubia victoria parique vtrinque iactura facta.

Sertorius vicitus & occisus.

CAPVT XV.

SE C V N D V M hoc prælium Sertorius in luctu esse, & publico abstinere, ceruam quæ plurimum vtebatur ab hostibus interceptam cogitans, tristi videlicet omne rerum futurarum. & cum deinde repente apparuisse, latitia animi reuocata, luctuque abiecto, bellum instaurauit. Ad Turiam fluuium denuo dimicatum (decurrit per agrum Valentini, & hodie Guadalauiar nuncupatur) totis vtrinque viribus summa animorum contentione & corporum conatu. victoria cæso dissipatoque Sertorii exercitu penes Pompeium stetit. Hertuleius cum fratre eiusdem nominis, & Herennius, qui Sertorii partes sequebantur trucidati sunt. In ipso ardore pugnæ à Pompeiano milite frater obtruncatus est, vt sunt ancipites & calamitosi etiam in ipsa victoria bellorum ciuilium casus. Detracta casside agnatum cum instructæ pyrae imposuisset, voce flebili precatus manes placatos parricidii venia per errorem facti: quoniam mutare nō licebat, eadem vindicare dextra certus, gladio quo fratrem occiderat in viscera adacto super defuncti corpus occubuit. re vulgata indignatio vtriusque partis subsecuta est & saeuissimi belli execratio. Amisso Sertorius exercitu intra Calagurrim se continuuit. dum nouis delectibus vires colligeret. Intra eam urbem à Pompeio obcessus, cum eruptionem fecisset, tria suorum millia amisit. inde ad copias fuga elapsus est, quæ suorum diligentia magno numero erant collectæ: quarum virtute confusis Romanos aggredi atque dimicationis copiam facere ausus in hiberna copias deducere coegit. Metellus superatis Pyrenæi iugis ad eius montis radices, Pompeius in Vaccæis hemerarunt. Erat Sertorio mite ac tractabile ingenium. nisi naturam suspicio corruperet: qua stimulatus Romanorum animos penitus alienauit, Celtiberorum præsidio usus: & vt timorem saevitiae consequitur, nō nunllis è suorum numero trucidatis. Ab eo gradu pueros Hispanorum, quos studii causa Oscam missos fuisse docuimus, partem occidit, partem in seruitutem vendidit: atque ex ea re, quod unum præsidium reliquum erat, prouincia studia atque voluntates penitus conturbauit: excæcat nimirum animos fortuna siue Deus ubi vim suam exerere vult. Omnino Sertorius, qui suorum benevolentia nitebatur, ab hoc initio in præcepis ruere cœpit. Et Metellus multas vrbes veris principio expugnauit. Pompeius à Palentia obsidione Sertorii aduentu discedere compulsa est: deinde viribus reparatis Sertorioque in extremam Hispaniam cedere coacto, ad promontorium Hemeroscopeum, quod prope Dianii promontorii iacet & hodie à S. Martino nomē habet, tumultuario certamine pugnatum est haud memorando in alterutram partem euentu, cum vniuersi certaminis aleam imminutis vtrinque copiis subite vtraque pars detrectaret. Res Sertorii magis suorum odio quam Romanorum virtute inclinatas, vt nunquam calamitas in uno gradu resistit, eius mors penitus conturbauit. Perpennæ coniuratione Antonii que, qui proximus assidebat, pugione in coniuicio Oscæ trucidatus est. Coniuratione paulo ante ex parte detecta, quidam ex coniuratis supplicio affecti sunt, alios fuga seruauit, alios sociorum silentium texit, qui ne proderentur facinus accelerarunt. Sic periit Sertorius, quem Hispani Romanum Annabilem vocare soliti erant. nullam prolem reliquit: tametsi iuuenis quidam deinde se Sertorii filium esse simulauit propter oris similitudinem 681. faciliter fallendum fide. anno quantum coniectura coniicere licet ab Urbe condita sexcentesimo octogesimo primo, cæsus est magnis Imperatoribus veris virtutibus, militari scientia, ciuilique prudentia merito coquandus, si primis ultima cōtexuisset, nec egregiam indolem saevitiae ignominia fœdasser, Sertorii illa vox fuit? Malie se ceruorum exercitū duce leone, quam leonum duce ceruo. tum illa: Periculis obeundis periti Ducas partes es se priusquā ingredere discrimin, considerare de exitu. Concordiæ militaris symbolū equi caudam prop̄suisse fertur, crinibus singulis facile conuulsis, omnibus inuictis. Belli necessitatē salutis discrimin imposuit. tranquillitatis tamen cupidior fuit: cum Romæ postremum locum occupare mallet, vt ipse præ se ferebat, quam in exilio principem. Corpus eius Eboræ sepultum esse traditur lapidis indicio, quem eruendis templi D. Ludouici fundamentis inuentum esse affirmatur haud satis idoneo auctore. Sed confractum tamen lapidem, & in eo incisa subiecta verba aiunt:

SERTOR. LVSIT. DVX. IN EXTREM. ORB. PLA-
GIA.

GA. D. IMMORT. VOVET. ANIM. BVSTO. C^{OR}
PVS. QVI TIBI SALO. TETHI. SERVATVS QVO
LOCO. CIRCA. EBOR. RO. COS. COP. Q. IPS.
CÆCIDERAT. OLIM H. EREX. S. CIRCVMVEN-
TAM. DOLO VMB. ELYSIVM. DIRIGE. DIVA. D.

ST. T. T. L.

AVLICVS. P.

16

Quæ inscriptio cum paucis aliis sumpta est ex commentariis Ambrosii Moralis viri in historiâ nostrâ gentis, sed cruenda Hispaniæ antiquitate imprimis diligentis & accurati ad auctorem gratia redeat fidesque: nobis his rebus amplius examinandis otium non erat.

Pompeius pacat Hispaniam, CAPUT XVI.

SERTORII cæde vulgata magnus suorum gemitus consecutus est: magna quæ inuidia atque indignatio in Perpennam excitata, resignatis testamento tabulis, quibus eum inter alios hæredem scripserat, & priuatim imperii successorem designabat, vehementius aucta est: cum amicitiam perfidia, beneficium maleficio compensasse cum dolore & gemitu reputarent. Quos ille multis in præsenti blandimentis & donis, maioribusque in posterum polliciis mitigauit. timor præsertim Romanorum, qui concordia vinculum maximum est, compescuit animos: nam ad Pompeii impetus sustinendos, qui Metello Româ profecto factionis reliquias dissipare parabat, Duce aliquo opus habebant: neque melior Perpenna occurrebat Sertorii, etiam iudicio atque suffragio. Itaque Perpenna administrandi cura suscepta Pompeioque continuo obuiam factò, cum non minus suorum virtute quam fide diffideret, in consilio certaminis detrectandi initio perstigit: deinde in insidias hostiū arte præcipitatus facile vicitus est: copiisque partim cæsis, partim dissipatis ex latebris ipse, cum se intra dumeta condidisset, extractus atque eius rogatu clementia Romanæ spe quamuis ad Pompeium deductus, eius iussu continuo imperfectus est. præcipiti ira an ne proditis defectionis consciis maiori saevitia grassari necesse esset: nam eo consilio litteras Romanorum ad Sertorium, quibus in Italiam reuocabatur, igne cremarat. Omnipotens Sertorio & Perpenna sublatis brevi vniuersa Hispania ad officium reuocata est. Oscenses, Valentini, & Termetini deditioñem secundum hanc victoriam fecerunt. Vxamam imperata facere recusantē Pompeius ipse expugnatā solo æquauit. Calagurris ab Afranio post diuturnam obsidionem, quæ ciues consumpto commeatu filiorum & vxorum carnis famem tolerarunt, vnde prouerbio facto fames Calagurritana nobilitatè est, cum venisset tandem in potestate ipsa quidē euersa est, ciues autē qui supererat ad vnu trucidati. lis exemplis reliquæ vrbes & oppida castigata iugum imperii Romanorum breui omnes accepere: multaque bello peracto trophya à Pompeio in Pyrenæi montis iugis excitata, commemoratione vrbiū atque oppidorum, quæ eius belli progressu in deditioñem venerant amplius octingentorum in sola Vlteriori Hispania, atque ea Galliæ parte vnde in Hispaniam transmiserat. Horum trophyorum vestigia circuliferri esse creduntur plumboliquato affixi rupibus decem amplius pedum ambitu, in Andorre & Altauaca Pyrenæi montis vallibus ad hunc usque diem extantes. fornicum triumphalium coniectura huic opinioni fauet: vbi eius formæ circulos nonnunquam trophyis sustentandis erectos fuisse Emeritæ præsertim consideramus. In Vasconibus condendæ vrbi nouæ & cognomēto suo appellandæ gloriam aucupatus Pompeilonem fundauit (ex eo quidā Pompeiopolim vocant, Strabo certe Pompeilonem quasi Pompeiopolim dicta ait) Nauarræ hodie metropolis. Romam tandem profectus vna cum Metello de domita Hispania triumphauit, anno ab Urbe condita sexcentesimo octogesimo tertio, quo tempore nonnulli poetæ Cordubenses Romæ vixerunt crassum, ut Cicero scribit, sonantes non magis nationis culpa quam temporum vitio. Sane iis Metellus multum & familiariter vtebatur, eosque fortassis ex Hispania decedens secum in urbem deduxerat.

683

C. Iulius Cæsar venit in Hispaniam. CAPUT XVII.

ANNVM circiter ab Urbe condita sexcentesimum octogesimum quintum, Iulius Cæsar Quæstoris munere in Hispaniam venit Antistio Prætori socius. Plutarchus Tu-

Tomus II.

708

beroni ait vitiata, ut putamus lectione pro Turbione, Antistitorum videlicet cognomine
to vñitato. Omnia populi Romani mandato conuentus iure dicundo cum inuiseret, vt
quid de rerum statu videretur, senatu referret, Gadeis delatus propter eius insulæ cele-
britatem, in Herculis templo ad visam Alexandri Macedonis statuam ingemuisse fertur:
quod ea ætate, qua Alexander orbem terrarum armis subegisset, nullum rerum ab ipso
gestaru[m] monumentum extaret. Ea æmulatione incitatus & somnio in Vrbe erectus, quo
matri stuprum offerre sibi videbatur, (& vates orbis imperium atque Vrbis ex eo denun-
ciabant,) ad captandas nouas spes missione ante tempus impetrata in Vrbem fuit reuoca-
689. tus. Cæsare digresso atque ab Vrbe condita anno sexcentesimo octogesimo nono. Gn.
Calphurnius Piso, qui cum extraordinaria potestate res gerebat in Hispania Citeriori,
noctu à quibusdam equitibus Hispanis obtruncatus est, scelerum vindicta, an in Pompeii
gratiæ: qui opprimendi Pisonis omnes artes quærebant, eoque auctore per speciem hono-
693. ris erat in Hispaniam amandatus. Quadriennio exacto atque ab Vrbe condita anno sex-
centesimo nonagesimo tertio, Consulibus M. Pupio Pisone, & M. Valerio Messala: qui an-
nus ante Christi Dei ortum salutarem octauus & sexagesimus præcise fuit, Cæsar rursus in
Hispaniam Prætor venit, atque initio Herminiorum montium accolas Durio & Minio
amnibus circumfluos, quoniam ex iis locis variæ prædonum manus Lusitanæ & Bæticæ
oram latrocinis infestabat, locorum notitia & munitione confixa, cum sponte detrectaret
malo compulit in loca plana domicilia transferre. Præterea iis finitimi cum exemplo se-
ueritatis castigati Durio transmisso nouas fides populariter petere constituerent, à Cæ-
sare occupata fuga, victi prælio atque domiti sunt. Multæ Lusitanorum vrbes & oppida di-
repta, multæ ex deditione venerunt in potestatem. Herminii quoniam ab imperio rebel-
labant, denuo bello petiti, victique acie atque ex fugi in vicinam littoris insulam compul-
si sunt: ex earum fortasse numero quæ Baionæ obiectæ ab ea vrbe vulgo nomen habent,
antiquis Albianum & Lancia, cōmuni nomine Cinciae erant, quod hodie etiam nomen
retinent. Ad eorum hominum stirpem delendam missus est à Cæsare Dux cum copiarum
parte, cuius nomē nō proditur, factū Dion tradit. in milites in terram expositos, ipso Duce
maris æstu ex cencione prohibito, Herminii factō impetu facile vniuersos trucidarunt. in
eo discrimine P. Scevæ virtus enituit, qui amissio clypeo, multisque vulneribus debilita-
tus, natatu ad classem euasit. Cæsar eius ignominiae vindicandæ studio maiori classe com-
parata, cum ipse met in insulam transmisisset, breui hostes & minori virtute & comme-
tu[s] in opia laborantes afflixit atque peremisit. Inde in Calæcia littore Brigantinus portus
(Corugnam hodie vocat) pari celeritate est occupatus deditione ciuum, nauium magni-
tudinem, immensum inflata carbaña, malorumque proceritatem cū admiratione formi-
dantium ab insolenti spectaculo: cum modicis ipsi lembis vti soliti essent carina ex leui
materia compacta, reliquo corpore ex viminibus contexto corisque stipato: ne videlicet
aqua peruii essent. Cæsare Prætore prouincia optimis institutis temperata est, ac nominati-
mum Gaditanis eæ leges datæ atque sanctitæ quas ipsi petiissent. denique modus versutis
impositus, vnde debitori tertia fructuum pars cederet, reliqua creditor perciperet, que
vñis annumeratis de capite detraheret. His rebus perfectis Romanum rediit ad comitia ne-
que expectato successore, & triumphi honore, qui sponte à senatu deferebatur, repudiato,
spe videlicet & studio consulatus obtinendi. Equinum pullum ex prouincia deduxit pe-
dum vnguibus in plures diductis partes, vnde aruspices orbis etiam imperium portendi
pronunciabant. viuo solus ipse vñs est cum nullum alium dorso admitteret: mortuo sta-
tua Romæ ad Veneris posita eius iussu recepta vanitate.

Initium belli civilis in Hispania, CAPVT XVIII.

CV M Cæsar Gallia magna ex parte domita aduersus Vocentios & Tharufates (hos con-
iectura est fuisse incolas vñbis Tursæ in prouincia Auscitana, Aquitanæ parte Hispa-
niæ Citeriori vicina) Crassum misisset: ab iis gentibus Hispani finitimi aduocati magna
multitudine Pyrenæi iuga superarunt. Orosius quinquaginta millia Cantabros affirmat
iuisse in Galliam: & constat eorum potissimum virtute bellum fuisse gestum, Ducibus ex
eo numero creatis qui ex Sertorii disciplina Romanæ militiæ artes edocti magnum
in re militari vñsum habebant: successus aduersus fuit. ex Hispanorum numero triginta
octo millia cecidisse feruntur. Strabo auctor est Crassum mari in Cassiterides insulas
delatum Cronio promontorio obiectas, insulanos pacis artibus & tranquillitat[i] deditos,
699. nulla difficultate sub imperium misisse. Excepit anno ab Vrbe condita sexcentesimo
nonagesi-

nonagesimo nono, proconsulatus Q. Cæcili, qui biennium Hispaniam gubernauit, & ad Glunam vbi Romanorum conuentus iure dicundo erat, & cuius urbis ruinæ hodie extant non procul Vxama propeque Corugnam, à Vaccæis insigni prælio superatus magnâ iniecit solitudinem senati populoque Romano. prorsus ut Gn. Pompeio cui gratia & auctoritas magna erat in prouincia & multæ prouincialium clientelæ superiori tempore adiunctæ, res Hispanæ in quinquennium commendarent anno ab Urbe condita LXXI.

Cæterum cum Iuliæ nuptiis, quæ Cæsar filia erat, delinitus totusque uxorius factus 701. in Hispaniam proficisci recusaret, tres Legatos prouinciaz præfecit Petreum, Afranius & M. Varronem. Afranius Citeriorem Hispaniam tribus legionibus obtinere iussus est.

Varro eum Hispanæ Vlterioris tractum qui Marianis montibus & Ana flumine continetur. Petreio reliqua Bætica & Lusitania atque Vectones cum duabus legionibus commenda. Quibus præsidiis quasi fræno prouincialium ferociæ cohomba Hispaniæ quidem res, aut tranquillæ, aut modice lacesitæ fuerunt. Ex Italia autem noui atque exitialis belli occasionata, cuius flamma Hispanos etiam peruerasit. Defuncta Iulia, quo vno viñculo Cæsaris & Pompeii voluntates adstrictæ fuerat, noua simultas exorta totum imperium Romanum diuisis inter vtrunque studiis traxit in partes. Regnandi inexhausta auditas, & incōmunicabilis natura potestatis fatalis mali extitit cauſa. dum Cæsar neminem præferri patitur, Pompeius ex æquari aliquem auctoritate detrectat. Sane Cæsar Gallia domita, atque Britannia terrarum vltima semel & iterum tentata, eq̄um postulare videbatur ut legis vbia concessæ absenti daretur petere consulatum. Id graue senatui Romano visum est armæ tenentem, vnde gradus fieret ad reipublicæ libertatem opprimendam, summum & maximum ambire magistratum. & erant plerique senatori infecti partibus & in Pompeii favorem inclinabant. Itaque ad illud extremum atque vltimum senatus consultū decursum est, quo nisi rebus desperatis discessum esse nunquam antea constabat. Darent operam Consules, Prætores, Tribuni plebis, qui que Consules essent ad urbem, ne quid res publica detrimenti caperet. Eo senatus consulto quoniam bellum continebatur, nisi Cæsar qui decennium Galliam tenuerat, ad certam diem copias dimisisset: is re cognita Rubicone fluo vbi prouincia terminabatur, cum exercitu traducto Roman festinare constituit. Pompeius hostis voluntate perspecta & Consules Claudio Marcellus, & Cornelius Lentulus nondum copiis ad resistendum comparatis ex urbe diffugiunt anno ab Urbe condita sep- 703. tingentesimo quinto. Brundusium in extremo Italiz angulo situm elapsi, inde in Macedoniam transmittunt. vt quoniam de Italia & Occidente desperarent, Orientis viribus publicam libertatem tuerentur. Bibulius tamen Rufus à Pompeio in Hispaniam legatus eius verbis Afranio Petreio, atque Varroni imperauit, vt collatis in vnum viribus supremoque conatu Cæarem prouinciaz delegatæ aditu prohiberent. Itaque Varroni Vlterioris Hispaniæ cura commendata Afranius & Petreius additis ad præsidiarias copias ex Celtibetria & Cantabria octoginta Cetratorum cohortibus, Ilerdam belli sedem deligunt castris positis citra Sicoris ripam. Ilerda enim in colle arduo sita est, obiecto ad septentrionem tumulo vnde tormentis petatur ad munitionis nonnullam iniuriam. Orientale latus Sicori alluitur, qui fluuius paulo inferius Cingæ cōfusus nō magno interuallo in Iberū euoluitur. Cæsar Pompeio ex Italia pulso atq; rebus urbanis ex sententiacompositis Hispaniæ petendæ studio, dum ad Massiliā, quæ portas clauerat, moram trahit, cum tribus legionibus Fabium præmittit in Hispaniam. Is Pompeianorum præsidio superato Pyrenæi angustias trægressus atque Ilerdam delatus in hostium conspectu castra posuit Sicori transmisso. Luca-nus ex licentia poetica flumen inter vtraque castra interiectum fuisse ait, subsecutæ sunt aliæ legiones & auxilia: sex millia pedites, equites tria millia & par numerus euocatorum ex Gallia nominatim. Nam fama prodierat Pompeium per Africam in Hispaniam festinare, venturumque primo quoque tempore, quod omnino facere debuit, sicque rerum periti suspicabantur, vt nobilissima prouincia retenta reliquum bellum maiori robore me- 704. liorique spe administraret.

Pompeiani à Cæsare in Hispania vici.

CAPUT XIX.

CÆSAR Massilia relicta, tandem in Hispaniam delatus, cum Ilerdam in castra perueniens, bellū cum Pompeianis varia fortuna gestum est: leuia sæpe prælia fuerunt meliora fertentibus Cæsarianis. deinde pluviarum copia atque niue veris tempore in montibus liquata, Sicoris vehementer auctus duos pontes, quibus Cæsariani supra Ilerdam factis pabulatum frumentatumque prodire consueuerant, disiecit, Cinga ex altera parte

non minorem aquarum molem trahente. sic locorum angustiis cohibitis Cæsarianis, magna rerum commutatio facta est, magna que commeatus in opia in castris esse cœperat. Quibus rebus Pompeianorum litteris, rumore, famaque, ut sit, magnificientius Romanum atque in alias prouincias perlati, quasi hoste profigato magna gratulationes factæ, multique dubiæ etenus atque suspensi ex fortuna fidei ad Pompeium tanquam re diiudicata profecti sunt: ne videlicet postremi ad eius partes minori gratia accederent? Verum hæc omnis Pompeianorum lætitia atque spes male fundata breui luxuriauit vanaque euaſit. Cæsar's diligentia viginti duobus supra Ilerdā millibus, Sicori pōte conſtrato commeatus inuenctus in castra affatim, & noua auxilia quæ ad Cæſarem denuo veniebant ex Gallia periculo liberata. multæ præterea Hispaniæ Citerioris vrbes Cæſari ſeſe adiunxerūt. Caſagurris cognomento Nasica, Osca, Tarraco, Ausetani, Lacetani, Ilurgauonenses. Quibus rebus & quoniam Sicori in plures riuos diducto, ne tanto circuitu pontem petere eſſet necesse, Pompeiani metuebant, ne à Cæſaris equitatu, qua parte copiarum ipſi inferioris erant, commeatus facultas intercluderetur, fugæ consilium captant. Urbano ponte Sicorim transmittentes, aliquanto circuitu ad Octogesam, quod hodie oppidum Mequinēfa eſſe creditur, viginti ab Ilerda millibus Ibero ſuperato in interiora Celtiberiæ penetrare certi, Cæſaris celeritate atque diligentia præ occupatis montium angustiis, qua omnino illis tranſeundum erat, ad deditioſis necessitatem ſine ſanguine deduciſti ſunt. Cæſar omni ratione in detrectandæ pugnæ consilio perſtitit, ne quod ſaturum prouidebat tanto utrīque effuso Romanorum ſanguine imperii vires suasque ipſius debilitaret. Deditum militē 20 ſine mulcta conſeruauit, vltro etiam missione tam exercitæ & diuturnæ militiae confeſſa (& eas legiones conſtabat in pacata prouincia contra ipsum comparatas) insuper ſi quid amififfent retum ſuarum, quod penes ipſius milites eſſet, pretio de ſuo persoluto pristinis dominis reddi mandauit. Sed ut eſt prona hominum in deterius perſuasio, non defuere qui crederent proditam pecunia Hispaniam: prorsus ut Afranio qui continuo ad Pompeium nauigauit (nā de Petreio nihil eſt prodiu) ad Pharsaliam Cato Faonius obiiceret: ecquid pugnare recuſaret contra mercatorem, qui pretio ab ipſo prouincias eſſet mercatus? Varro quem in Vlteriori Hispania relictum fuiffe eſt demonstratum, initio amicitia cum Cæſare simulata medium ſe geſſerat: deinde Cæſaris angustiis ad Ilerdam nunciatis perſona detracta hɔſtilia palam moliri, bellum comparare, copias cōſcribere, triremes Gadi bus & Hispali ædificare. Ad eas res perficiendas pecunia grauifſime imperata, ipsum etiam Herculis Gaditanum templum, quod ſanctitatis opinione celeberrimum erat, theſauris expilauit. Verum Petreio & Afranio ad Ilerdam ſuperatis, ipſaque Cæſaris celeritate præoccupatis, militumque magna ex parte defectione ad Hispalim desertus neceſſario deditioſem fecit: ſaluteque confeſſa naues, pecuniam, frumentum, in victoris tradidit potestatem. Qui conuentu prius omnium ciuitatum Cordubæ habito & reipublicæ ſtatū fundato, cum ſpolia inde mota theſaurique in Gaditanum templum eſſent relata, Gaditanis omnibus pro eximia voluntate, qua impositum à Varrone praſidium vltro depulerant, ciuitatem dedit. Q. Cassium Longinum cum quatuor legionibus in Hispania Vlteriori reliquit. Erat iſ eo anno Tribunus plebis, & rerum Hispaniæ magnum uſum habebat, Cn. Pompeio Proconsule Quæſtor in ea prouincia. Rebus ſic ordinatis Cæſar mari quidem Tarraconem, terra autem inde in Galliam profectus, Romam cum perueniſſet, Lepidum à quo Prætore Dictator erat dictus, in Citeriorem Hispaniam cum potestate amandauit: annoque ſequenti qui fuit ab Vlthe condita ſeptingentesimus sextus, Pompeiū prius prælio Pharsalico vicit, deinde in Ægypto eo caſo Regem Ptolemaeum interfectorem i llato bello ſuperauit.

Longini res geſta in Hispania.

CAPVT XX.

INTEREA nouis bellis mota Vlterior Hispania Longini auaritia atque immanitate, quam olim ob causam Pompeio res gerente prouincialium coniuratione ſalutis periculum adierat vulnere inflicto, verum à Cæſare iuſſus in Africam traicere aduersus Iubam Regem, qui Pompeii partes ſequebatur, huius expeditionis prætextu tum imperandis tributis, tum plerisque facultate manendi in Hispania pretio vendita magnam pecuniam compilauit. foedum latrocinium peculatumque. Ea re multorum animis exacerbatis in eius ſalutem coniuratio facta, L. Recilio & Annio Scapula eius coniurationis principibus. Minutius Silo ſpecie libelli ſupplicis offerendi primus vulnus inflixit, ceteri ad terram deiectum nouis vulneribus deformarunt. Verum militari præſidio accidente Silo quidem captus eſt, Longinus à Succolantibus in lectum dedi-
ctus, cum vulnera leuia eſſent, morte euaſit. De Silone quæſtiones tormentis habitæ multi-
que

que coniurationis socii eius indicio perierunt: quosdam fuga seruauit, aut captos pecuniaæ vis maxima suppicio eripuit. Auaritia in Longini animo cæteros affectus, tametsi depravatissimi erant, superabat. Interim à Cæsare allatis litteris victum esse Pompeium renunciatum: & nihilominus prætextu expeditionis Africanæ copiis ad fretum Gaditanum missis, cum ipse conualuisset, classe inuisenda Hispalim profectus audit, magnam terrestris exercitus partem defecisse Thorio Italensi Duce creato. Is quoniam continuo Cordubā petiturus credebatur, M. Marcellus Quæstor ad continendas in officio ciuium voluntates urbemque tuendam præmissus, breui & ipse à Longini auctoritate deficiens cum vniuersa ciuitate Thorio se adiunxit: eoque concedente, quoniam potiori auctoritate erat, belli administrandi præcipuam curam suscepit. Longinus cum omnia infesta videret, & castris in conspectu hostium citra Batim ad Cordubam positis suorum virtute & voluntate diffideret, Vliam concessit oppidum loci natura munitum. Nam in colle arduo positū est, & hodie Montis maioris nomen habere putatur vigesimo ab urbe Corduba lapide. Adeius collis radices castris positis, hostium superuentu, cum certamen detrectaret, perpetuo aggere & fossa circumuallatus est. Aduocarat Longinus Bogudem Regem ex Mauritania, atque ex Citeriori Hispania M. Lepidum, ut quam primum rebus inclinatis opem ferrent: si Cæsar's auctoritatem in prouincia saluam cuperent. Bogud prior cum accurrisset, & Hispanorum qui Longino fauebant, delectu auctus aliquoties cum Marcello pugnasset præliorum euentu vario, non petuit obsidionem dissipare. Lepido aduenienti cuncta sine difficultate cesserunt, Marcello controuersiæ arbitrium ad eum deferente. Longino idem facere detrectanti, conscientia scelerum an Lepidi gratiam præoccupatam a Marcello arbitranti, discedendi quo vellet facultas est data. Itaque Marcellus & Lepidus Cordubam profecti sunt. Longinus Trebonii successoris aduentu renunciato ad Malacā classe consensa aduersis tempestatibus non procul Iberi ostiis cum vniuersa pecunia, quam scelere & rapina pararat, facto naufragio periit. Consequenti anno, qui fuit ab Urbe condita septingentesimus octauus, Lepido quidem triumphus concessus, Hispaniæ vi- 708. delicet motibus inter Longinum & Marcellum pacatis: Marcellus autem defectionis culpam exilii pœna luit, haud diuturni venia à Cæsare facile impetrata, diuersusque ab eo M. Marcello pro quo conseruato Cæsari gratia à Cicerone eleganti imprimis oratione sūt actæ. Quemadmodum non idem Longinus est, quem subiecta alteri è lapideis tauris Guisandi inscriptio continet his verbis: Longinus Prisco Cæsonio fieri curauit.

Bellum aduersus filios Pompeii inchoatum in Hispania. CAPVT XXI.

ERAT Hispania diuisa studiis inter Cæsarem & Pompeium: & plaræque urbes ad Scipionem in Africā, cuius post interficētū Pompeiū præcipua inter Pōpeianos autoritas erat, missis legatis postularunt se ut in fidem tutelamque reciperet. Missus ex Africa Gn. Pōpeius è filiis Pompeii natu maior Balearibus ex itinere occupatis atque Ebuso, in ea Insula affecta valetudine aliquandiu moram traxit. Interea Annius Scapula, nimirum is qui contra Longinum conspirauit & Q. Aponius Aulo Trebonio proconsule tota prouincia pulso usque ad Pompeii aduentum Pompeianas partes sustentarunt. nec multo post non modo Gn. Pompeius è morbo recreatus sed etiam bello Africano Cæsar's virtute profligato Scipioneque & Catone voluntaria morte sublatis Sex. Pompeius Gneii frater, Aetius Varus, & Labienus cū exercitus & classis reliquiis venerūt in Hispaniā. Gn. tota prouincia orbita multas urbes, qua vi qua voluntate sub ditionem misit. atque in his Cordubam in postatem rededit. ubi Sexto fratre relicto Vliam obsedit Q. Pedio & Q. Fabio Maximo Cæsar's legatis certamen detrectantibus, sustentibusq; vīcī ad Cæsaris aduentum. Nam is quatuor triumphos dum agit in urbem atque reipublicæ perturbat & statum componit, venire distulit usque ad sequentis anni initium, qui fuit ad Urbe condita septingentesimus nonus: cum Roma profectus discessus moram celeritate compensare studens septimodecimo die Saguntum & post decem alios dies Obulcum peruenit (hoc hodie oppidum Porcuna vocatur propter Cordubam & Giennum situm). Interea ad fretum Gaditanum à Didio classi pro Cæsare præfecto & Varo Pompeianorum pattium prælium nauale commissum. Exæquo utrinque damno & pari periculo, Varus in Carteia se intulit portus fauibus obiecto ferreæ catenæ claustro. id signum percussi fuit, & aliquanto maioris acceptæ clavis. Cordubenses veteri studio, & nouo periculo prouocati clam per legatos necessitatem excusantes, noctu urbem capi posse docent Pompeianorum vigiliis deceptis. Vlia etiam missi legati obsidionis angustias & moræ periculum nisi succureretur declarant. Cæsare ancipiti cura distracto, Vliam quidem L. Iunius Pacieus cum sex cohortibus missus turbidæ noctis beneficio & Pompeii mandatis simulandis per medios

709:

hostes in oppidum cum penetrasset, oppidanis cum spe defensionis animos etiam inflammat. Hanc quidam suspicantur eum lunium esse, cuius opera fortis & fidei Cæsar in Gallia usus ad Ambiorigem legatum non semel de pace misit. Cæsar ergo iussis Pedio & Fabio Legatis ad certam diem sibi cum copiis praesto esse, ad Cordubam castra ponit, tanta ex ea re Sexti formidine, ut Gneum ab Vlixe obsidione, quæ ferme in potestatem venerat, per litteras & nuncios recuocaret. Verum Gneio, tametsi prope castra locarat, in detrectandi certaminis consilio durante Cæsar morbo tentatus atque grauatus, Corduba noctu per occultam tessera profectione denunciata, Atteguam versus castra mouet. Comitiali morbo, cui fuit obnoxius, Cæsarem primum Cordubæ tentatu Plutarchus auctor est: & in ea urbe constat platanum seuisse antiquorum litteris celebratam. vtrunque fortassis cum superiori tempore res gereret in Hispania. Atteguæ sextodecimo ab urbe Corduba lapide sita erat, quo nunc loco ruinæ tantum extant Debæ veteris nomine. In id oppidū Pompeiani frumentum, pecuniam, & bellicum instrumentum magna ex parte contulerant: quo Cæsar confidebat aut oppugnando defendendoq; Pompeianos ad pugnam elicere, aut capto multum virium & auctoritatis detrahere. Gneius iisdem rationibus Cæsaris itinere explorato & detrectandæ tamen totius pugnae certus ad Castra Posthumiana & Attubim (hæc hodie oppida Castrum fluminis, & Spegium sunt) copiis promotis se tenere locorum munitione confisus: deinde trans flumē Salsum Atteguæ vicinum (hodie Guadaxox vocatur) castra ponere. Sed cum leuibus præliis fortuna tentata in commodum esset acceptum, desperata oppidi defensione, Cordubam quidem ipse repetiit: ex oppido autem missi sunt ad Cæsarem de dedicatione facienda legati vano conatu, cum pacis leges afferrent quas à victoribus dici, accipi à victis æquius fore Cæsar prædicabat. Exacerbatis responso militibus in eos, qui ad Cæsaris foedus erant propensi sœ uitum est. In quo Numatii Flacci Præfecti factum prætereundum non est propter eius nefariam ac singularem crudelitatem. Omnes eius oppidi ciues Cæsari studentes peremptos è muris præcipitauit, fœminas etiam citatis nominibus virorum, qui in Cæsaris castris erant. præterea in ipsarum brachiis liberos trucidauit, infantes alios in oculis parentum humo tegi, aut pilis excipi iussit. auditu intollerabilis quam feræ truculentior rabies. Nihil ea sœ uitia profectum. Ad undecimum Kalen. Martii Atteguæ venit in potestatem ab oppidanis deditio facta ad Cæsaris voluntatem. oppidanos conseruatos, atque Numatii immanitatem vindicatam, et si historiæ sileat verisimile est. Attubi deinde incensa, atq; multis ex tractu oppidis aut vi aut voluntate subiugatis, Mundam Cæsaris castra promota. Erat ea urbs Pompeianarum partium in edito colle viginti millibus Malaca diffusa, modico præterfluente amne, quem lata planicies excipit amoenitate & vbertate præcipua, olim nobilis ciuitas nunc exiguum oppidum antiquo retento nomine ad eam urbem supremo vtrinque conatu pugnatum est. Cæsar suorum numero & virtute potior erat, Gneius loci natura confisus atque loco superiori, in vicino colle castris collocatis. Explicantur vtrinque acies: nec maiori mole vñquam concursum est nec magis ambiguo marte. sinistra vtrinque cornua superata in fugamque conuersa. prælium varium, anceps, atrox fuit, multum effunditur sanguinis, sternitur cadaueribus campus. Aduentu Cæsaris, cum se in pedes conieciisset & arrepto militari clypeo inter primos pugnaret multis à fuga suamet manu retentis, prælium locis omnibus restitutum & victoria parta est. Triginta milia pedites è Pompeianis ceciderunt equites tria milia: in his Varus & Labienus. tredecim legionum aquilæ captæ è Cæsarianis mille milites, & in his promptissimus quisque desiderati sunt. quingenti vulnerati. victoriaræ præcipua laus penes Bogudem regem stetit, (nam is & Bochius Afri Reges Cæsaris partes adiuuabat) Pompeianoru[m] castris, quæ modico præsidio tenebatur, in ipso prælii ardore occupatis. quo cū se Labienus raptim proripuisset, cæteri fugā interpretantes abiecta victoriaræ spe hosti terga dederunt. Pugnatum est septimo decimo die Martii, quo die Romæ Bacchanalia celebrabant. & harum rerū curiosi notabant, eodem ante annos quatuor die à Pompeio Italia deserta in Græciam fuisse traiectum. Cum Cæsar de hoc prælio loqueretur. sœpe se pro gloria, ea die pro vita pugnasse dictitabat.

Cæsar Romam reuertitur,

CAPUT XXII.

GNEIVS postquam ad Mundam male pugnatum erat, cum vulnere in humero accepto, Carteiam fuga euasisset, ciuium voluntate diffusis & cedendi in Citeriorem Hispaniam consilio, vbi magnæ clientelæ erant & multorum propensæ voluntates, classem concendit, quam ad omnes casus paratam habebat: verum ex iactatione maris vulnere

Vulnere recriudescente quarto post die in littus descendens cum lectica gestatus latebras captarer, fugientis vestigia in sequentibus mari quidem Didio, terra autem Cælonio, Cæsar iussu, intra specum ubi se condiderat comprehensus obtruncatusque est. Florus pugnasse affirmat & prope Lauronam cecidisse, quod hodie oppidum Lyria sive Laurigi esse creditur. Eius naues à Didio partim captæ partim incensæ. Sextus frater ad nuncium aduersi prælii, cum de Cordubæ defensione sine exercitu desperaret, & iis locis nihil tutum fore putaret, cunctis eo propensis humani ingenii vitio quo fortunam videbant inclinasse, procul in Citeriorem Hispaniam abiit. Scaphula ex prælio Cordubam rediens voluntariam mortem sibi consciuit seruorum ferro post funeras epulas, cum se solito liberius in uitasset. Cæsar Q. Fabio ad Munda obsidionem relicto cum parte exercitus, Corduba per vim expugnata in aduersæ factionis ciues grassatus viginti duo millia trucidavit. Mox eius urbis statu composito pridie Idus Aprilis, cum Hispalim peteret, Gneii caput allatum est, tantis rebus admiranda celeritate intra breve tempus peractis atque confectis. & est bello ciuili facto magis quam consulto opus, nihilque festinatione salutaris. Parifelicitate Hispalis venit in potestatem, & Pompeianis deinde tumultuantibus rursus ad officium reuocata, ad quartum Idus Augusti ut in vetustis Kalendaris Romanis annotatur. Hispalis exemplo, tum alia eo tractu oppida deditioinem fecerunt, tum Asta urbs: olim quidem octo millibus Cæsariano dissita ad Lethim fluvium, nunc autem vastus locus antiquam tantum appellationem retinet. Q. Fabius Munda aliquot mensium obsidione fessa atque expugnata Vrsaconem, hodie Oslunam, præterea rededit in potestatem, vi an voluntate incertum monumentis vetustatis vitiatis. Omnino Cæsar Hispanæ vniuersæ motibus compressis & reipublicæ statu composito, cum tributis imperandis, atque multis publice & priuatim indicendis, honoribusque & magistratibus venalibus ingentem pecuniam corrasisset, ac ne à templo quidem Herculis Gaditanæ, cui superiori tempore pepercera, manus abstinuisse, dona auro & argento grauia abstulit minori cura religionis inter prospera, etiologa & state atque præcipiti autumno ex Hispania discedens, Romam Octobri mense peruenit, Rebus gerendis in Hispania præfecit: in Ulteriore quidem Asinium Pollionem eum, cuius filii Salonini ortum Virgilius Sibyllæ carmine celebravit: in Citeriori autem M. Lepidum, adiuncta præterea Narbonensi Gallia. Quo ex tempore quidam conjectura potius quam certa ratione suspicantur Cordubæ coloniæ Patriæ nomen & honorem accessisse. Constat tamen Augusti imperio, ut monetæ indicant, eam appellationem habuisse. Sane multis oppidis & urbis, tota Hispania in victoris assentationem effusa, nomina facta Attubi claritatis Iuliæ, Eboræ in Lusitania libertatis Iuliæ Calagurris cognomento Nassica Iuliæ appellationem accepit. Sexi ex hoc tempore Firmium Iulium nuncupatum. Illiturgis forum Iulium. Emporitani demum veteri dissidio Græcorum & Hispanorum sublato in Romanos mores, linguam & iura concessere coloniæ nomine & honore aucti. Extant huius belli monumenta pluribus in Hispania locis & Elboræ in Cartanis muri parte exaduersum D. Petri hæc incisa sunt verba. Gn. Pompeio Magni Pom. F. nam cætera vetustate corrupta sunt.